УИД: №

Дело № 2-396/2025 

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

г. Пермь 27 февраля 2025 года

Кировский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Мезениной А.В.,

при секретаре судебного заседания Плотниковой Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Публичного акционерного общества «Т Плюс» к наследникам Л. о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг за счет наследственного имущества, 

установил:

ПАО «Т Плюс» обратилось в суд с иском к наследникам Л., умершего ДД.ММ.ГГГГ, о взыскании задолженности по оплате услуг теплоснабжения и ГВС за период с 22.06.2022 по 31.03.2024 в сумме 18 436,24 рублей, пени в размере 7 678,31 рублей с дальнейшим начислением пени по день фактического исполнения обязательства, а также о взыскании расходов по оплате государственной пошлины в сумме 983 рубля. 

В обоснование заявленного иска указано, что истец является ресурсоснабжающей организацией, осуществляющей поставку тепловой энергии в многоквартирный дом, расположенный по 

<

адрес>. Собственником 1/8 доли в праве на жилое помещение являлся Л., умерший ДД.ММ.ГГГГ. В течение длительного времени собственниками жилого помещения не исполнялись обязательства по оплате коммунальных услуг, в связи с чем по лицевому счету № возникла задолженность за период с 22.06.2022 по 31.03.2024 в размере 147 489,91 рублей, а также пени в размере 61 426,50 рублей. Соответственно, соразмерно 1/8 доли в праве собственности умершего Л. с наследников подлежит взысканию задолженность в размере 18 436,24 рублей, пени 7 678,31 рублей.

Определением мирового судьи судебного участка № 6 Кировского судебного района г. Перми от 04.10.2024 гражданское дело по исковому заявлению ПАО «Т Плюс» к наследственному имуществу Л. передано по подсудности в Кировский районный суд г. Перми (л.д. 102-104).

Определением суда в протокольной форме в порядке статьи 40 ГПК РФ к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 (л.д. 183).

Определением суда в протокольной форме к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены Л.6.., Л.5. и его законный представитель ФИО5 

Представитель истца в судебном заседании участия не принимал, направил заявление о рассмотрении дела без его участия, на исковых требованиях настаивает, указал, что задолженность по лицевому счету осталась неизменной.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещались надлежащим образом, возражений не представили.

Третьи лица в судебное заседание не явились, извещались о дате и времени судебного заседания надлежащим образом. 

Согласно части 2 статьи 117 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации лица, участвующие в деле, и другие участники процесса также считаются извещенными надлежащим образом судом, если адресат отказался от получения судебного извещения и этот отказ зафиксирован организацией почтовой связи или судом.

Судом предприняты все возможные меры к извещению ответчика, заблаговременно направлены судебные извещения по адресу регистрации, извещения о дате, времени и месте рассмотрения дела ответчиком не получены, в суд возвращены конверты с отметкой «истек срок хранения».

Положениями части 1 статьи 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации предусмотрено, что в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

В соответствии с частью 3 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными.

Суд не находит оснований для отложения судебного заседания и считает возможным рассмотреть дело в порядке статьи 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (в порядке заочного судопроизводства).

Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующему. 

В соответствии со статьей 210 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 30, 39 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, и если данное помещение, является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

Статьей 249 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

В соответствии с пунктом 1 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно пункту 2 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; 2) взнос на капитальный ремонт; 3) плату за коммунальные услуги.

Согласно пункту 4 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Согласно пункту 1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

В соответствии с пунктом 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно статье 158 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт. Уплата дополнительных взносов, предназначенных для финансирования расходов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, осуществляется собственниками помещений в многоквартирном доме в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи.

Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354, предусмотрено, что договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных Правилами.

В соответствии со статьей 540 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Обязанность абонента по оплате принятой энергии предусмотрена положениями статьи 539 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В соответствии со статьей 544 Гражданского кодекса Российской Федерации оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В силу статьи 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Статьей 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно положениям статьи 1112 Гражданского Кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни и здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

Наследство открывается со смертью гражданина (статья 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (пункт 1 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Наследники второй очереди по закону – полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери (статьи 1143 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В силу пункта 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В силу пункта 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Судом установлено и следует из материалов дела, что жилое помещение – квартира 

<

адрес>, принадлежит на праве общей долевой собственности ФИО1, ФИО2, Л.4., ФИО3, Л., ФИО4, Л.1. и Л.2. по 1/8 доли в праве каждому (л.д. 55-57, 141-146). 

Л. сменил фамилию на Л. (л.д. 63).

Л., умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 61). 

Сведения о наследственном деле и наследниках Л. отсутствуют (л.д. 58, 81-82, 90).

Л. на момент смерти был зарегистрирован по 

<

адрес> (л.д. 64).

В квартире по 

<

адрес>, зарегистрированы с 26.11.1999 следующие лица – ФИО1 (брат), ФИО2 (сестра), ФИО3 (брат), с 16.03.2010 ФИО4 (брат) (л.д. 65-66, 69, 88, 186). 

Определяя круг наследников умершего Л.., суд принимает во внимание следующее.

Родителями Л. являлись Л.3., Л.1. (л.д. 62). 

Л.1. умерла ДД.ММ.ГГГГ, Л.3. умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 87).

Л.4. (брат) умер ДД.ММ.ГГГГ, Л.2. (брат) умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 67, 72).

Л. ДД.ММ.ГГГГ состоял в браке с Л.6. (л.д. 63).

От брака имеется несовершеннолетний ребенок Л.5.

Супруга Л.6. умерла ДД.ММ.ГГГГ, при жизни имела регистрацию по 

<

адрес> (л.д. 188, 196). 

Несовершеннолетний ребенок Л.5. также значится зарегистрированным по 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 188).

Согласно ответу Территориального управления Министерства труда и социального развития Пермского края по г. Перми над несовершеннолетним Л.5., установлена опека на основании приказа территориального управления от ДД.ММ.ГГГГ, опекуном несовершеннолетнего назначена ФИО5. Несовершеннолетний совместно с опекуном проживает по 

<

адрес> (л.д. 196-197).

Опекун, действуя в интересах несовершеннолетнего, с заявлением о принятии наследства к нотариусу не обращалась, сведений о том, что Л.5. фактически принял наследство также не имеется.

Определяя состав наследственного имущества, суд принимает во внимание следующее.

Л. принадлежала 1/8 доли в праве собственности на квартиру по 

<

адрес>, иного недвижимого имущества в собственности не имеет (л.д. 141-146, 159).

Транспортных средств на имя Л. не было зарегистрировано (л.д. 128, 185). 

На имя Л. были открыты банковские счета в ....... денежных средств на момент смерти не имелось (л.д. 147-148). 

Таким образом, из имеющихся в материалах дела документов следует, что наследников первой очереди, принявших наследство, не имеется, соответственно, наследниками второй очереди являются ФИО1 (брат), ФИО2 (сестра), ФИО3 (брат), ФИО4 (брат), зарегистрированные на момент смерти с Л. по одному адресу, фактически принявшие наследство и продолжающие пользоваться наследственным имуществом в виде 1/8 доли в праве собственности на квартиру по 

<

адрес>.

В силу статей 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

В силу пункта 1 статьи 418 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

В силу пункта 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В пункте 4 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункте 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Пунктом 49 указанного Постановления предусмотрено, что неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников приобретших наследство, от возникших в связи с этим обязанностей.

По смыслу абзаца 5 пункта 60 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 перешедшее к наследникам обязательство становится их личным обязательством и в случае его дальнейшего неисполнения требования кредитора по такому обязательству наследников (возникающему после принятия наследства) удовлетворяются за счет имущества самих наследников и их размер не ограничивается стоимостью наследственного имущества.

Таким образом, наследники умершего Л., фактически принявшие наследство, со дня открытия наследства считаются собственниками наследственного имущества, а именно 1/8 доли в праве собственности на квартиру по 

<

адрес>, соответственно, у собственников возникла обязанность по содержанию принадлежащего имущества, в том числе и обязанность по оплате жилищно-коммунальных услуг. 

Как усматривается из материалов дела, обязанности по оплате жилищно-коммунальных услуг исполнялись ненадлежащим образом.

Ресурсоснабжающей организацией, осуществляющей поставку тепловой энергии в многоквартирный дом по 

<

адрес>, является ПАО «Т Плюс».

Из детализированной справки по лицевому счету, открытому на спорное жилое помещение, следует, что по состоянию на 11.08.2024 за период с 22.06.2022 по 31.03.2024 образовалась задолженность в размере 147 489,91 рублей, на 1/8 долю умершего, право собственности на которую перешла к ответчика, приходится сумма долга – 18 436,24 рублей (л.д. 8-10).

Исходя из вышеизложенного, суд приходит к выводу, что у ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 возникла самостоятельная обязанность по оплате жилищно-коммунальных услуг, начисленных за период 22.06.2022 по 31.03.2024.

Представленный истцом расчет задолженности судом проверен и признан обоснованным. Суммы начислений произведены с учетом тарифов, установленных Региональной службой по тарифам Пермского края. 

Каких-либо доказательств надлежащего исполнения обязательств по оплате жилищно-коммунальных услуг, а также доказательств, свидетельствующих о наличии задолженности в ином размере ответчиками, суду не представлено.

Статьей 249 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в пункта 27 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, как собственники жилого помещения по 

<

адрес>, являясь потребителями предоставляемых истцом коммунальных услуг по данному адресу, обязаны нести расходы по оплате жилищно-коммунальных услуг. 

На основании изложенного, с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию образовавшаяся задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с 22.06.2022 по 31.03.2024 в размере 18 436,24 рублей (соразмерно 1/8 доли в праве) в соответствии с перешедшей к каждому из четырех наследников части доли по 4 609,06 рублей с каждого.

Относительно взыскания пени за просрочку исполнения обязательств по оплате жилищно-коммунальных услуг суд пришел к следующим выводам.

В соответствии с частью 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Согласно пункту 65 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2016 № 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств», по смыслу статьи 330 Гражданского кодекса Российской Федерации, истец вправе требовать присуждения неустойки по день фактического исполнения обязательства (в частности, фактической уплаты кредитору денежных средств, передачи товара, завершения работ). 

Присуждая неустойку, суд по требованию истца в резолютивной части решения указывает сумму неустойки, исчисленную на дату вынесения решения и подлежащую взысканию, а также то, что такое взыскание производится до момента фактического исполнения обязательства. 

Расчет суммы неустойки, начисляемой после вынесения решения, осуществляется в процессе исполнения судебного акта судебным приставом-исполнителем, а в случаях, установленных законом, иными органами, организациями, в том числе органами казначейства, банками и иными кредитными организациями, должностными лицами и гражданами (часть 1 статьи 7, статья 8, пункт 16 часть 1 статья 64 и часть 2 статья 70 Закона об исполнительном производстве).

При предъявлении иска ПАО «Т Плюс» исчислило пени за период с 22.06.2022 по 31.09.2024 в размере 61 426,50 рублей, просит отнести на ответчиков пени соразмерно перешедшей 1/8 доли в праве в сумме 7 678,31 рублей.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.03.2022 № 474 «О некоторых особенностях урегулирования жилищных отношений в 2022-2024 годах» установлено, что до 01.01.2025 начисление и уплата пени в случае неполного и (или) несвоевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взносов на капитальный ремонт, установленных жилищным законодательством Российской Федерации, осуществляется в порядке, предусмотренном указанным законодательством Российской Федерации, исходя из ключевой ставки Банка России, действовавшей по состоянию на 27.02.2022. 

Ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действовавшей по состоянию на 27.02.2022 составляет 9,5%. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.03.2022 № 474 установлен срок действия до 01.01.2025.

Поскольку истцом заявлено требование о присуждении неустойки по день фактического исполнения обязательства, суд считает необходимым произвести расчет пени по день вынесении решения 27.02.2025 следующим образом:

Месяц 

Начислено 

Долг 

Период просрочки 

Ставка 

Доля ставки 

Формула 

Пени 

с 

по 

дней 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

июл.2022 

3673,84 

3673,84 

10.08.2022 

08.09.2022 

30 

9.50% 

0 

3673.84 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

3673,84 

09.09.2022 

07.11.2022 

60 

9.50% 

1/300 

3673.84 x 60 x 1/300 x 9.5% 

69,8 

3673,84 

08.11.2022 

01.01.2025 

786 

9.50% 

1/130 

3673.84 x 786 x 1/130 x 9.5% 

2110,2 

3673,84 

02.01.2025 

27.02.2025 

57 

21.00% 

1/130 

3673.84 x 57 x 1/130 x 21% 

338,28 

авг.2022 

1930,75 

1930,75 

10.09.2022 

09.10.2022 

30 

9.50% 

0 

1930.75 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

1930,75 

10.10.2022 

08.12.2022 

60 

9.50% 

1/300 

1930.75 x 60 x 1/300 x 9.5% 

36,68 

1930,75 

09.12.2022 

01.01.2025 

755 

9.50% 

1/130 

1930.75 x 755 x 1/130 x 9.5% 

1065,25 

1930,75 

02.01.2025 

27.02.2025 

57 

21.00% 

1/130 

1930.75 x 57 x 1/130 x 21% 

177,78 

сен.2022 

3673,84 

3673,84 

10.10.2022 

08.11.2022 

30 

9.50% 

0 

3673.84 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

3673,84 

09.11.2022 

07.01.2023 

60 

9.50% 

1/300 

3673.84 x 60 x 1/300 x 9.5% 

69,8 

3673,84 

08.01.2023 

01.01.2025 

725 

9.50% 

1/130 

3673.84 x 725 x 1/130 x 9.5% 

1946,43 

3673,84 

02.01.2025 

27.02.2025 

57 

21.00% 

1/130 

3673.84 x 57 x 1/130 x 21% 

338,28 

окт.2022 

8638,96 

8638,96 

10.11.2022 

09.12.2022 

30 

9.50% 

0 

8638.96 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

8638,96 

10.12.2022 

07.02.2023 

60 

9.50% 

1/300 

8638.96 x 60 x 1/300 x 9.5% 

164,14 

8638,96 

08.02.2023 

01.01.2025 

694 

9.50% 

1/130 

8638.96 x 694 x 1/130 x 9.5% 

4381,28 

8638,96 

02.01.2025 

27.02.2025 

57 

21.00% 

1/130 

8638.96 x 57 x 1/130 x 21% 

795,45 

ноя.2022 

8606,05 

8606,05 

10.12.2022 

08.01.2023 

30 

9.50% 

0 

8606.05 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

8606,05 

09.01.2023 

09.03.2023 

60 

9.50% 

1/300 

8606.05 x 60 x 1/300 x 9.5% 

163,51 

8606,05 

10.03.2023 

01.01.2025 

664 

9.50% 

1/130 

8606.05 x 664 x 1/130 x 9.5% 

4175,92 

8606,05 

02.01.2025 

27.02.2025 

57 

21.00% 

1/130 

8606.05 x 57 x 1/130 x 21% 

792,42 

дек.2022 

9107,48 

9107,48 

10.01.2023 

08.02.2023 

30 

9.50% 

0 

9107.48 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

9107,48 

09.02.2023 

09.04.2023 

60 

9.50% 

1/300 

9107.48 x 60 x 1/300 x 9.5% 

173,04 

9107,48 

10.04.2023 

01.01.2025 

633 

9.50% 

1/130 

9107.48 x 633 x 1/130 x 9.5% 

4212,91 

9107,48 

02.01.2025 

27.02.2025 

57 

21.00% 

1/130 

9107.48 x 57 x 1/130 x 21% 

838,59 

янв.2023 

9102,8 

9102,8 

10.02.2023 

11.03.2023 

30 

9.50% 

0 

9102.80 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

9102,8 

12.03.2023 

10.05.2023 

60 

9.50% 

1/300 

9102.80 x 60 x 1/300 x 9.5% 

172,95 

9102,8 

11.05.2023 

01.01.2025 

602 

9.50% 

1/130 

9102.80 x 602 x 1/130 x 9.5% 

4004,53 

9102,8 

02.01.2025 

27.02.2025 

57 

21.00% 

1/130 

9102.80 x 57 x 1/130 x 21% 

838,16 

фев.2023 

9107,49 

9107,49 

10.03.2023 

08.04.2023 

30 

9.50% 

0 

9107.49 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

9107,49 

09.04.2023 

07.06.2023 

60 

9.50% 

1/300 

9107.49 x 60 x 1/300 x 9.5% 

173,04 

9107,49 

08.06.2023 

01.01.2025 

574 

9.50% 

1/130 

9107.49 x 574 x 1/130 x 9.5% 

3820,24 

9107,49 

02.01.2025 

27.02.2025 

57 

21.00% 

1/130 

9107.49 x 57 x 1/130 x 21% 

838,59 

мар.2023 

9107,48 

9107,48 

10.04.2023 

09.05.2023 

30 

9.50% 

0 

9107.48 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

9107,48 

10.05.2023 

08.07.2023 

60 

9.50% 

1/300 

9107.48 x 60 x 1/300 x 9.5% 

173,04 

9107,48 

09.07.2023 

01.01.2025 

543 

9.50% 

1/130 

9107.48 x 543 x 1/130 x 9.5% 

3613,92 

9107,48 

02.01.2025 

27.02.2025 

57 

21.00% 

1/130 

9107.48 x 57 x 1/130 x 21% 

838,59 

апр.2023 

9107,48 

9107,48 

10.05.2023 

08.06.2023 

30 

9.50% 

0 

9107.48 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

9107,48 

09.06.2023 

07.08.2023 

60 

9.50% 

1/300 

9107.48 x 60 x 1/300 x 9.5% 

173,04 

9107,48 

08.08.2023 

01.01.2025 

513 

9.50% 

1/130 

9107.48 x 513 x 1/130 x 9.5% 

3414,25 

9107,48 

02.01.2025 

27.02.2025 

57 

21.00% 

1/130 

9107.48 x 57 x 1/130 x 21% 

838,59 

май.2023 

8562,98 

8562,98 

10.06.2023 

09.07.2023 

30 

9.50% 

0 

8562.98 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

8562,98 

10.07.2023 

07.09.2023 

60 

9.50% 

1/300 

8562.98 x 60 x 1/300 x 9.5% 

162,7 

8562,98 

08.09.2023 

01.01.2025 

482 

9.50% 

1/130 

8562.98 x 482 x 1/130 x 9.5% 

3016,15 

8562,98 

02.01.2025 

27.02.2025 

57 

21.00% 

1/130 

8562.98 x 57 x 1/130 x 21% 

788,45 

июн.2023 

3821,26 

3821,26 

10.07.2023 

08.08.2023 

30 

9.50% 

0 

3821.26 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

3821,26 

09.08.2023 

07.10.2023 

60 

9.50% 

1/300 

3821.26 x 60 x 1/300 x 9.5% 

72,6 

3821,26 

08.10.2023 

01.01.2025 

452 

9.50% 

1/130 

3821.26 x 452 x 1/130 x 9.5% 

1262,19 

3821,26 

02.01.2025 

27.02.2025 

57 

21.00% 

1/130 

3821.26 x 57 x 1/130 x 21% 

351,85 

июл.2023 

3895,21 

3895,21 

10.08.2023 

08.09.2023 

30 

9.50% 

0 

3895.21 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

3895,21 

09.09.2023 

07.11.2023 

60 

9.50% 

1/300 

3895.21 x 60 x 1/300 x 9.5% 

74,01 

3895,21 

08.11.2023 

01.01.2025 

421 

9.50% 

1/130 

3895.21 x 421 x 1/130 x 9.5% 

1198,38 

3895,21 

02.01.2025 

27.02.2025 

57 

21.00% 

1/130 

3895.21 x 57 x 1/130 x 21% 

358,66 

авг.2023 

1764,36 

1764,36 

10.09.2023 

09.10.2023 

30 

9.50% 

0 

1764.36 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

1764,36 

10.10.2023 

08.12.2023 

60 

9.50% 

1/300 

1764.36 x 60 x 1/300 x 9.5% 

33,52 

1764,36 

09.12.2023 

01.01.2025 

390 

9.50% 

1/130 

1764.36 x 390 x 1/130 x 9.5% 

502,84 

1764,36 

02.01.2025 

27.02.2025 

57 

21.00% 

1/130 

1764.36 x 57 x 1/130 x 21% 

162,46 

сен.2023 

3020,87 

3020,87 

10.10.2023 

08.11.2023 

30 

9.50% 

0 

3020.87 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

3020,87 

09.11.2023 

07.01.2024 

60 

9.50% 

1/300 

3020.87 x 60 x 1/300 x 9.5% 

57,4 

3020,87 

08.01.2024 

01.01.2025 

360 

9.50% 

1/130 

3020.87 x 360 x 1/130 x 9.5% 

794,72 

3020,87 

02.01.2025 

27.02.2025 

57 

21.00% 

1/130 

3020.87 x 57 x 1/130 x 21% 

278,15 

окт.2023 

9025,88 

9025,88 

10.11.2023 

09.12.2023 

30 

9.50% 

0 

9025.88 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

9025,88 

10.12.2023 

07.02.2024 

60 

9.50% 

1/300 

9025.88 x 60 x 1/300 x 9.5% 

171,49 

9025,88 

08.02.2024 

01.01.2025 

329 

9.50% 

1/130 

9025.88 x 329 x 1/130 x 9.5% 

2170,03 

9025,88 

02.01.2025 

27.02.2025 

57 

21.00% 

1/130 

9025.88 x 57 x 1/130 x 21% 

831,08 

ноя.2023 

8917,95 

8917,95 

10.12.2023 

08.01.2024 

30 

9.50% 

0 

8917.95 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

8917,95 

09.01.2024 

08.03.2024 

60 

9.50% 

1/300 

8917.95 x 60 x 1/300 x 9.5% 

169,44 

8917,95 

09.03.2024 

01.01.2025 

299 

9.50% 

1/130 

8917.95 x 299 x 1/130 x 9.5% 

1948,57 

8917,95 

02.01.2025 

27.02.2025 

57 

21.00% 

1/130 

8917.95 x 57 x 1/130 x 21% 

821,14 

дек.2023 

9107,48 

9107,48 

10.01.2024 

08.02.2024 

30 

9.50% 

0 

9107.48 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

9107,48 

09.02.2024 

08.04.2024 

60 

9.50% 

1/300 

9107.48 x 60 x 1/300 x 9.5% 

173,04 

9107,48 

09.04.2024 

01.01.2025 

268 

9.50% 

1/130 

9107.48 x 268 x 1/130 x 9.5% 

1783,66 

9107,48 

02.01.2025 

27.02.2025 

57 

21.00% 

1/130 

9107.48 x 57 x 1/130 x 21% 

838,59 

янв.2024 

9107,48 

9107,48 

10.02.2024 

10.03.2024 

30 

9.50% 

0 

9107.48 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

9107,48 

11.03.2024 

09.05.2024 

60 

9.50% 

1/300 

9107.48 x 60 x 1/300 x 9.5% 

173,04 

9107,48 

10.05.2024 

01.01.2025 

237 

9.50% 

1/130 

9107.48 x 237 x 1/130 x 9.5% 

1577,35 

9107,48 

02.01.2025 

27.02.2025 

57 

21.00% 

1/130 

9107.48 x 57 x 1/130 x 21% 

838,59 

фев.2024 

9102,8 

9102,8 

10.03.2024 

08.04.2024 

30 

9.50% 

0 

9102.80 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

9102,8 

09.04.2024 

07.06.2024 

60 

9.50% 

1/300 

9102.80 x 60 x 1/300 x 9.5% 

172,95 

9102,8 

08.06.2024 

01.01.2025 

208 

9.50% 

1/130 

9102.80 x 208 x 1/130 x 9.5% 

1383,63 

9102,8 

02.01.2025 

27.02.2025 

57 

21.00% 

1/130 

9102.80 x 57 x 1/130 x 21% 

838,16 

фев.2024 

9107,48 

9107,48 

31.03.2024 

29.04.2024 

30 

9.50% 

0 

9107.48 x 30 x 0 x 9.5% 

0 

9107,48 

30.04.2024 

28.06.2024 

60 

9.50% 

1/300 

9107.48 x 60 x 1/300 x 9.5% 

173,04 

9107,48 

29.06.2024 

01.01.2025 

187 

9.50% 

1/130 

9107.48 x 187 x 1/130 x 9.5% 

1244,57 

9107,48 

02.01.2025 

27.02.2025 

57 

21.00% 

1/130 

9107.48 x 57 x 1/130 x 21% 

838,59 

Сумма основного долга: 147 489,91 рублей 

Сумма пени по всем задолженностям: 66 009,74 рублей. 

Поскольку судом установлен факт возникновения задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг вследствие неисполнения обязательств, суд полагает, что заявленные требования о взыскании пени также подлежат удовлетворению, сумма пени, подлежащая взысканию на 27.02.2025, составляет 8 251,22 рубль (66 009,74/8). 

На основании изложенного, с ответчиков в пользу истца подлежат взысканию пени в размере 8 251,22 рубль (соразмерно 1/8 доли в праве) в соответствии с перешедшей к каждому из четырех наследников части доли по 2 062,81 рублей с каждого.

Также с учетом вышеизложенного, с ответчиков в пользу ПАО «Т Плюс» подлежат взысканию пени на сумму основного долга в размере 1/130 ставки Банка России, начисляемые с 28.02.2025 по день фактического исполнения обязательства.

В соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Из материалов дела следует, что ПАО «Т Плюс» при подаче иска уплачена государственная пошлина в размере 983 рубля по платежному поручению № от 22.08.2024 (л.д. 6).

Принимая во внимание, что заявленные требования удовлетворены в полном объеме, с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию сумма государственной пошлины в размере 245,75 рублей с каждого.

Руководствуясь статьями 194-199, 233-237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковое заявление Публичного акционерного общества «Т Плюс» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Публичного акционерного общества «Т Плюс» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период 22.06.2022 по 31.03.2024 в размере 4 609,06 рублей, пени в период с 22.06.2022 по 27.02.2025 в размере 2 062,81 рублей, с последующим начислением пени на сумму остатка основного долга в размере 1/130 действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки, начиная с 28.02.2025 по день фактического исполнения обязательства, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 245,75 рублей.

Взыскать с ФИО2 в пользу Публичного акционерного общества «Т Плюс» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период 22.06.2022 по 31.03.2024 в размере 4 609,06 рублей, пени в период с 22.06.2022 по 27.02.2025 в размере 2 062,81 рублей, с последующим начислением пени на сумму остатка основного долга в размере 1/130 действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки, начиная с 28.02.2025 по день фактического исполнения обязательства, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 245,75 рублей.

Взыскать с ФИО3 в пользу Публичного акционерного общества «Т Плюс» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период 22.06.2022 по 31.03.2024 в размере 4 609,06 рублей, пени в период с 22.06.2022 по 27.02.2025 в размере 2 062,81 рублей, с последующим начислением пени на сумму остатка основного долга в размере 1/130 действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки, начиная с 28.02.2025 по день фактического исполнения обязательства, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 245,75 рублей.

Взыскать с ФИО4 в пользу Публичного акционерного общества «Т Плюс» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период 22.06.2022 по 31.03.2024 в размере 4 609,06 рублей, пени в период с 22.06.2022 по 27.02.2025 в размере 2 062,81 рублей, с последующим начислением пени на сумму остатка основного долга в размере 1/130 действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки, начиная с 28.02.2025 по день фактического исполнения обязательства, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 245,75 рублей. 

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, – в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья А.В. Мезенина

Мотивированное заочное решение составлено 12.03.2025.